1

第 7 回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

日時：2015 年 10 月 9 日(金) 10:00～12:10

場所：３東洋海事ビル B+C 会議室

出席者(敬称略)：

 (委員長) 宮野

 (副委員長) 関村

 (幹事) 浅沼、井上、瀧口、早瀬、山中

 (委員) 内田、三倉、鈴木、高田、塚田、奈良林、服部、蛭沢、柳原

 (オブザーバー) 福田(代理 NDF 中野)、森山、桑原、大橋(IRID)、上塚、藤田、五福(岡

山大)、前(化学工学会、京都大)、松方(化学工学会、早稲田大)

(事務局) 荒井

１．委員長挨拶

委員長より冒頭のあいさつがあった。

なお、今回は学協会間の連携で化学工学会からオブザーバーでの参加があった。

２．議事録の確認

前回の第 6 回廃炉検討委員会の議事録については原案通り承認された。

３．委員交代、幹事追加

  大道委員から吉見委員への交代、分科会主査を幹事にすること等について説明があっ

た。

４．廃炉検討委員会セッションとワークショップのまとめ

  秋の大会の廃炉検討委員会セッションおよびそれに引き続き行われたワークショップ

について、概要の説明があり議論等があった。

５．分科会の活動状況

  各分科会の活動状況の報告があった。特に、事故提言・課題フォロー分科会では、学

会事故調の提言の第一次整理を行っており、来年 3 月の公開を目指している。

６．シンポジウム、国際会議について

  一般向けのシンポジウムの計画案、および国際会議の計画案を検討することとした。

 2

７．部会の活動

  ヒューマン・マシン・システム研究部会の「福島第一事故に関する報告書」について

説明があり、質疑応答等が行われた。

８．その他

 次回委員会の日時は、2015 年 12 月 8 日(火) pm とすることになった。

以上